66RS0006-02-2023-000215-70

1-345/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

г. Екатеринбург 13.06.2024 года

Орджоникидзевский районный суд г. Екатеринбурга в составе:

председательствующего судьи Волковой О.С., с участием

государственных обвинителей – старших помощников прокурора Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга Нургалиевой Е.Ф., ФИО1,

представителя потерпевшего ФИО2,

подсудимой ФИО3, её защитника – адвоката Симкина Л.Л.,

при помощнике судьи Калиевой К.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело в отношении

ФИО3, 

<

 данные изъяты > ранее судимой:

- 14.10.2022 Орджоникидзевским районным судом г.Екатеринбурга по ч.1 ст.158 (пять преступлений) Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ), по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158, 158.1, ч.2 ст. 69 УК РФ к обязательным работам на срок 320 часов;

осужденной:

- 30.12.2022 мировым судьей судебного участка №8 Орджоникидзевского судебного района Свердловской области по ч.1 ст.158 УК РФ к обязательным работам на срок 140 часов, на основании ч.5 ст.69 УК РФ с приговором от 14.10.2022 назначено 340 часов обязательных работ; постановлением Орджоникидзевского районного суда г.Екатеринбурга от 19.07.2023 заключена под стражу на срок 30 суток; 

- 13.01.2023 Орджоникидзевским районным судом г. Екатеринбурга по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158 (пять преступлений) УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к обязательным работам на срок 340 часов, на основании ч.5 ст.69 УК РФ с приговором от 14.10.2022 назначено 400 часов обязательных работ;

- 22.06.2023 мировым судьей судебного участка №5 Железнодорожного судебного района по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ к обязательным работам на срок 100 часов, на основании ч.5 ст.69 УК РФ с приговорами от 30.12.2022, от 13.01.2023 окончательно назначено 440 часов обязательных работ; 

- 15.08.2023 Орджоникидзевским районным судом г.Екатеринбурга по ст. 158.1 (7 преступлений), ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 (2 преступлений), ч. 1 ст. 158 УК РФ ч. 2 ст. 69 УК РФ к обязательным работам на срок 340 часов, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ с приговором от 22.06.2023 назначено 460 часов обязательных работ;

- 23.10.2023 Орджоникидзевским районным судом г.Екатеринбурга по ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 69 УК РФ к исправительным работам на срок 06 месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства; на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строго наказания, назначенного приговором от 15.08.2023 года, назначено окончательное наказание в виде исправительных работ на срок 06 месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства;

- 15.12.2023 Орджоникидзевским районным судом г.Екатеринбурга по ч.1 ст.158 УК РФ (четыре преступления), ст.158.1 УК РФ (пять преступлений), ч. 2. ст. 69 УК РФ к исправительным работам на срок 08 месяцев с удержанием 5% из заработной платы в доход государства; на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ с наказанием по приговору от 23.10.2023 окончательно назначены исправительные работы на срок 10 месяцев с удержанием 5% из заработной платы в доход государства; на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем присоединения к наказанию, назначенному за преступление, совершенное 30.10.2023 года, неотбытой части наказания, назначенного по ч.5 ст.69 УК РФ, окончательно назначить наказание в виде 01 года исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства;

- 18.12.2023 Орджоникидзевским районным судом г.Екатеринбурга по ч.1 ст.158, ч.3 ст.30 ч.1 ст.158, ст.158.1 (двух преступлений) УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ исправительным работам на срок 08 месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства; на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ с приговором от 15.12.2023 окончательно назначено наказание в виде исправительных работ на срок 01 год 04 месяца с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства;

- 28.02.2024 мировым судьей судебного участка № 2 Верхнепышминского судебного района Свердловской области по ч.1 ст. 158 УК РФ (два преступления), ч. 2 ст. 69, ч.5 ст. 69 УК РФ с приговором от 18.12.2023 к исправительным работам на срок 01 год 05 месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства;

- 04.04.2024 Железнодорожным районным судом г. Екатеринбурга по ч. 2 ст. 228 УК РФ к лишению свободы с применением ст. 64 УК РФ на срок 02 года 07 месяцев; на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ с приговором от 28.02.2024 назначено лишение свободы на срок 03 года;

- 25.04.2024 мировым судьей судебного участка № 5 Орджоникидзевского судебного района Свердловской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ (четыре преступления) ч. 2 с. 69 УК РФ назначено 380 часов обязательных работ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ с приговором от 04.04.2024 назначено лишение свободы на срок 03 года 01 месяц (наказание не отбыто);

с избранной мерой процессуального принуждения в виде обязательства о явке;

обвиняемой в совершении семи преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, и шести преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила шесть мелких хищений чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ).

Также ФИО3 совершила семь краж, то есть тайных хищений чужого имущества. 

Преступления совершены в Орджоникидзевском районе г.Екатеринбурга при следующих обстоятельствах:

1 эпизод

21.09.2022 около 16 часов 01 минуты ФИО3 пришла в магазин «Магнит», расположенный по адресу: ул. Красных Командиров, 19, где, действуя умышленно из корыстных побуждений, взяла с полок торговых витрин товар, принадлежащий АО «Тандер», а именно: масло «Экомилк» сливочное трад несол 82,5% 380 г стоимостью 265 рублей 36 копеек за 1 штуку, в количестве 6 упаковок на общую сумму 1592 рубля 16 копеек; масло «Тысяча озер» слад/слив 82,5% 400 г, стоимостью 303 рубля 10 копеек за 1 штуку, в количестве 6 упаковок, на общую сумму 1818 рублей 60 копеек; масло «Магнит» традиционное слад/слив 82,5% 380 г, стоимостью 206 рублей 85 копеек за 1 штуку, в количестве 4 упаковок, на общую сумму 827 рублей 40 копеек, всего на общую сумму 4238 рублей 16 копеек (без учета НДС), положила его в продуктовую корзину. 

Далее в тот же день - 21.09.2022 около 16 часов 02 минут, ФИО3 находясь на втором этаже магазина по вышеуказанному адресу, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, переложила из продуктовой корзинки вышеуказанный товар в свой рюкзак, удерживая его при себе, прошла кассовую зону магазина, не оплатив товар, вышла из магазина «Магнит», получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «Тандер» материальный ущерб в размере 4238 рублей 16 копеек.

2 эпизод 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Орджоникидзевского судебного района г. Екатеринбурга от 16.02.2022, вступившим в законную силу 01.03.2022, ФИО3 за совершенное административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Назначенное наказание ФИО3 не отбыто.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Орджоникидзевского судебного района г. Екатеринбурга от 09.04.2022, вступившим в законную силу 20.04.2022, ФИО3 за совершенное административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 80 часов. Назначенное наказание ФИО3 не отбыто.

10.10.2022 около 18 часов 45 минут ФИО3, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, пришла в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ул. Фрезеровщиков, 5, где, действуя умышленно из корыстных побуждений, взяла с полок торговых витрин товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно: сыр БЗМЖ «Голландский» 45% 190 г, стоимостью 105 рублей 54 копейки за 1 штуку, в количестве 13 упаковок, на общую сумму 1372 рубля 02 копейки (без учета НДС), и положила в продуктовую корзину. 

Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, в тот же день ФИО3, находясь в торговом зале магазина по вышеуказанному адресу, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, переложила товар из продуктовой корзинки в карман куртки, надетой на ней, прошла кассовую зону, не оплатив товар, вышла из магазина, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 1372 рубля 02 копейки.

3 эпизод.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Орджоникидзевского судебного района г. Екатеринбурга от 16.02.2022, вступившим в законную силу 01.03.2022, ФИО3 за совершенное административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Назначенное наказание ФИО3 не отбыто.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Орджоникидзевского судебного района г. Екатеринбурга от 09.04.2022, вступившим в законную силу 20.04.2022, ФИО3 за совершенное административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 80 часов. Назначенное наказание ФИО3 не отбыто.

11.10.2022 около 16 часов 56 минут ФИО3, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, пришла в магазин «Монетка», расположенный по адресу: ул. Таганская, 55, где, действуя умышленно из корыстных побуждений, взяла с полок торговых витрин товар, принадлежащий ООО «Элемент-Трейд», а именно: масло «Ирбитское сливочное Крестьянское» с м.д.ж. не менее 72,5% 180 г, стоимостью 100 рублей 00 копеек за 1 штуку, в количестве 8 упаковок, на общую сумму 800 рублей 00 копеек; сыр «Российский Белебей» БЗМЖ 50% 190 г, стоимостью 116 рублей 24 копейки за 1 штуку, в количестве 12 упаковок, на общую сумму 1394 рубля 88 копеек, а всего на общую сумму 2194 рубля 88 копейки (без учета НДС), и положила в продуктовую корзину. 

Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, в тот же день 11.10.2022 около 16 часов 59 минут ФИО3, находясь в торговом зале магазина по вышеуказанному адресу, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, переложила товар из продуктовой корзинки в карман куртки, надетой на ней, и, удерживая его при себе, прошла кассовую зону магазина, не оплатив товар, вышла из магазина «Монетка», получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб в размере 2194 рубля 88 копейки.

4 эпизод.

15.10.2022 около 19 часов 43 минут ФИО3 пришла в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: пер. Замятина, 36, где, действуя умышленно из корыстных побуждений, взяла с полок витрин товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно: масло «Ирбитское» сливочное Крестьянское с м.д.ж. не менее 72,5% 180 г, стоимостью 100 рублей 00 копеек за 1 штуку, в количестве 6 упаковок, на общую сумму 600 рублей 00 копеек; сыр «Российский» БЗМЖ 50% 190 г, стоимостью 119 рублей 02 копейки за 1 штуку, в количестве 4 упаковок, на общую сумму 476 рублей 08 копеек; сыр «Купеческий» БЗМЖ 52% 190 г, стоимостью 99 рублей 54 копейки за 1 штуку, в количестве 4 упаковок, на общую сумму 398 рублей 16 копеек; сыр фасованный «Эдам» Село Зеленое 45% 200 г, стоимостью 94 рубля 82 копейки за 1 штуку; масло БЗМЖ сладкое-сливочное традиционное несоленое в/с «Экомилк» м.д.ж. 82,5% 180 г, стоимостью 94 рубля 57 копеек за 1 штуку, в количестве 8 упаковок, на общую сумму 756 рублей 56 копеек; сыр фасованный «Гауда Премиум» Село Зеленое 40% 200 г, стоимостью 94 рубля 50 копеек за 1 штуку, в количестве 4 упаковок, на общую сумму 378 рублей 00 копеек; сыр «Белебеевский» 45% 190 г, стоимостью 145 рублей 32 копейки за 1 штуку, в количестве 7 упаковок, на общую сумму 1017 рублей 24 копейки; шампунь «Clear Vita» abe вып. вол 400 мл., стоимостью 346 рублей 67 копеек за 1 штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью 693 рубля 34 копейки; дезодорант «Garnier» Miner.АКТ.КОНТ.рол 50 мл., стоимостью 145 рублей 98 копеек за 1 штуку; антиперспирант «Nivea» эффект пудры 150 мл., стоимостью 166 рублей 26 копеек за 1 штуку, в количестве 3 штук, общей стоимостью 498 рублей 78 копеек; антиперспирант «Rexona» яркий букет аэрозоль 150 мл., стоимостью 188 рублей 81 копейка за 1 штуку, в количестве 2 штук, на общую сумму 377 рублей 62 копейки; шампунь-бальзам ополаскиватель «Clear» против перхоти 2в1 антибактериальный эффект 380 мл., стоимостью 346 рублей 67 копеек за 1 штуку, в количестве 4 штук, на общую сумму 1 386 рублей 68 копеек, а всего на общую сумму 6823 рубля 26 копейки (без учета НДС), и положила в продуктовую корзину. 

Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, ФИО3, находясь в торговом зале магазина по вышеуказанному адресу, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, переложила товар из продуктовой корзинки в свой рюкзак, и удерживая его при себе, прошла кассовую зону, не оплатив товар, вышла из магазина «Пятерочка», получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 6823 рубля 26 копеек.

5 эпизод.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Орджоникидзевского судебного района г. Екатеринбурга от 16.02.2022, вступившим в законную силу 01.03.2022, ФИО3 за совершенное административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Назначенное наказание ФИО3 не отбыто.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Орджоникидзевского судебного района г. Екатеринбурга от 09.04.2022, вступившим в законную силу 20.04.2022, ФИО3 за совершенное административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 80 часов. Назначенное наказание ФИО3 не отбыто.

20.10.2022 около 16 часов 22 минут ФИО3, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, пришла в магазин «Пятерочка» по адресу: ул. Красных Командиров, 72, где, действуя умышленно из корыстных побуждений, взяла с полок торговых витрин товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно: сыр БЗМЖ «Российский» 50% 190 г, стоимостью 141 рубль 89 копеек за 1 штуку, в количестве 5 упаковок, на общую сумму 709 рублей 45 копеек; сыр БЗМЖ «Купеческий» 52% 190 г, стоимостью 99 рублей 54 копейки за 1 штуку, в количестве 4 упаковок, на общую сумму 398 рублей 16 копеек; масло «Село Зел. Крестьянское» сл/сл. 72,5% 175 г, стоимостью 96 рублей 30 копеек за 1 штуку, в количестве 2 упаковок, на общую сумму 192 рубля 60 копеек; форель «Дивный берег» филе-кусок слабосоленая 150 г, стоимостью 165 рублей 94 копейки, в количестве 2 упаковок, на общую сумму 331 рубль 88 копеек, а всего на общую сумму 1632 рубля 09 копеек (без учета НДС), и положила в продуктовую корзину.

Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, в тот же день ФИО3, находясь в торговом зале магазина по вышеуказанному адресу, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, переложила товар из продуктовой корзинки в карман куртки, надетой на ней, и прошла кассовую зону, не оплатив товар, вышла из магазина, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 1 632 рубля 09 копеек.

6 эпизод.

23.10.2022 около 19 часов 24 минут ФИО3, находясь в магазине «Пятерочка» на ул. Шефская, 85, действуя умышленно из корыстных побуждений, взяла с полок торговых витрин товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно: сыр «Купеческий» Белебеевский 52% 190 г, стоимостью 82 рубля 18 копеек за 1 штуку, в количестве 2 упаковок, на общую сумму 164 рубля 36 копеек; сыр «Фермерский легкий» 35% 200 г, стоимостью 118 рублей 10 копеек за 1 штуку, в количестве 4 упаковок, на общую сумму 472 рубля 40 копеек; сыр «Голландский» Белебеевский 45% 190 г, стоимостью 113 рублей 18 копеек за 1 штуку, в количестве 7 упаковок, на общую сумму 792 рубля 26 копеек; масло «Село зеленое» Крестьянское, стоимостью 129 рублей 42 копейки за 1 штуку, в количестве 20 упаковок, на общую сумму 2588 рублей 40 копеек, всего на общую сумму 4017 рублей 42 копейки (без учета НДС), и положила в продуктовую корзину

Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, в тот же день ФИО3, находясь в торговом зале магазина по вышеуказанному адресу, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, переложила товар из продуктовой корзинки в карман куртки, надетой на ней, после чего, удерживая его при себе, прошла кассовую зону магазина, не оплатив товар, и вышла из магазина «Пятерочка», получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 4 017 рублей 42 копейки.

7 эпизод.

30.10.2022 около 13 часов 30 минут ФИО3 пришла в магазин «Монетка», расположенный на ул. Таганская, 55, где, действуя умышленно из корыстных побуждений, взяла с полок торговых витрин товар, принадлежащий ООО «Элемент-Трейд», а именно: масло «Ирбитское сливочное Крестьянское» с м.д.ж. не менее 72,5% 180 г, стоимостью 100 рублей 00 копеек за 1 штуку, в количестве 13 упаковок, на общую сумму 1 300 рублей 00 копеек; сыр полутвердый «Брест-Литовск финский» фас.брус_10 45% 200 г, стоимостью 122 рубля 75 копеек за 1 штуку, в количестве 6 упаковок, на общую сумму 736 рублей 50 копеек; сыр полутвердый «Брест-Литовск российский» фас.брус_10 50% 200 г, стоимостью 122 рубля 75 копеек за 1 штуку, в количестве 8 упаковок, на общую сумму 982 рубля 00 копеек, а всего на общую сумму 3018 рублей 50 копеек (без учета НДС), и положила в продуктовую корзину

Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, в тот же день ФИО3, находясь в торговом зале магазина по вышеуказанному адресу, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, переложила товар из продуктовой корзинки в карман куртки, надетой на ней, после чего прошла кассовую зону магазина, не оплатив товар, вышла из магазина «Монетка», получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинила ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб в размере 3018 рублей 50 копеек.

8 эпизод.

22.11.2022 около 12 часов 57 минут ФИО3 пришла в магазин «Пятерочка», расположенный на ул. Энтузиастов, 36Б/2, где, действуя умышленно из корыстных побуждений, около 12 часов 58 минут того же дня взяла с полок витрин в торговом зале товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно: сыр «Сыробогатов Король сыров» БЗМЖ с ар.топ.мол 40% 200 г, стоимостью 111 рублей 91 копеек за 1 штуку, в количестве 7 упаковок, на общую сумму 783 рубля 37 копеек; сыр «Белебеевский Купеческий» БЗМЖ 52% 190 г, стоимостью 111 рублей 40 копеек за 1 штуку, в количестве 3 упаковок, на общую сумму 334 рубля 20 копеек; сыр «Белебеевский» БЗМЖ 45% 190 г, стоимостью 126 рублей 41 копейка, в количестве 7 упаковок, на общую сумму 884 рубля 87 копеек; сыр «Белебеевский Российский» БЗМЖ 50% 190 г, стоимостью 94 рубля 61 копейку, в количестве 7 упаковок, на общую сумму 662 рубля 27 копеек; сыр «Белебеевский Благородный Дуэт» БЗМЖ 50% 190 г, стоимостью 97 рублей 99 копеек, в количестве 4 упаковок, на общую сумму 391 рубль 96 копеек, всего на общую сумму 3056 рублей 67 копеек (без учета НДС), и положила в продуктовую корзину

Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, в тот же день ФИО3, находясь в торговом зале магазина по вышеуказанному адресу, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, переложила товар из продуктовой корзинки в карман куртки, надетой на ней, после чего, удерживая при себе товар, миновала кассовую зону магазина, не оплатив товар, вышла из магазина «Пятерочка», получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 3056 рублей 67 копеек.

9 эпизод.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Орджоникидзевского судебного района г. Екатеринбурга от 16.02.2022, вступившим в законную силу 01.03.2022, ФИО3 за совершенное административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Назначенное наказание ФИО3 не отбыто.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Орджоникидзевского судебного района г. Екатеринбурга от 09.04.2022, вступившим в законную силу 20.04.2022, ФИО3 за совершенное административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 80 часов. Назначенное наказание ФИО3 не отбыто.

03.12.2022 около 18 часов 27 минут ФИО3, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: ул. Фрезеровщиков, 5, действуя умышленно из корыстных побуждений, взяла с полок торговых витрин товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно: сыр «Белебеевский» Белебеевский 45% 190 г, стоимостью 109 рублей 23 копейки за 1 штуку, в количестве 4 упаковок, на общую сумму 436 рублей 92 копейки; сыр «Купеческий» Белебеевский 52% 190 г, стоимостью 99 рублей 54 копейки за 1 штуку, в количестве 3 упаковок, на общую сумму 298 рублей 62 копейки; сыр «Голландский» БЗМЖ 45% 190 г, стоимостью 105 рублей 54 копейки за 1 штуку, в количестве 4 упаковок, на общую сумму 422 рубля 16 копеек; сыр «Российский» БЗМЖ 50% 190 г, стоимостью 110 рублей 52 копейки за 1 штуку, в количестве 8 упаковок, на общую сумму 884 рубля 16 копеек, а всего на общую сумму 2041 рубль 86 копеек (без учета НДС), и положила в продуктовую корзину

Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, в тот же день ФИО3, находясь в торговом зале магазина по вышеуказанному адресу, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, переложила товар из продуктовой корзинки в карман куртки, надетой на ней, после чего миновала кассовую зону магазина, не оплатив товар, вышла из магазина «Пятерочка», получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 2041 рубль 86 копеек.

10 эпизод.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Орджоникидзевского судебного района г. Екатеринбурга от 16.02.2022, вступившим в законную силу 01.03.2022, ФИО3 за совершенное административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Назначенное наказание ФИО3 не отбыто.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Орджоникидзевского судебного района г. Екатеринбурга от 09.04.2022, вступившим в законную силу 20.04.2022, ФИО3 за совершенное административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 80 часов. Назначенное наказание ФИО3 не отбыто.

05.12.2022 около 20 часов 22 минут ФИО3, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: ул. Красных Командиров, 72, действуя умышленно из корыстных побуждений, взяла с полок торговых витрин товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно: грудку «По черкизовскую» св. в/к 300 г, стоимостью 121 рубль 47 копеек за 1 штуку, в количестве 4 штук, на общую сумму 485 рублей 88 копеек; рыбу «Дивный берег» форель кусочками с/с в/у 150 г, стоимостью 188 рублей 18 копеек за 1 штуку, в количестве 6 упаковок, на общую сумму 1129 рублей 08 копеек, а всего товаров на общую сумму 1614 рублей 96 копеек (без учета НДС), и положила в продуктовую корзину

Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, в тот же день ФИО3, находясь в торговом зале магазина по вышеуказанному адресу, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, переложила товар из продуктовой корзинки в карман куртки, надетой на ней, после чего прошла кассовую зону магазина, не оплатив товар, и вышла из магазина «Пятерочка», получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 1614 рублей 96 копеек.

11 эпизод.

20.12.2022 около 18 часов 50 минут ФИО3, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: ул. Кобозева, 29А, действуя умышленно из корыстных побуждений, взяла с полок торговых витрин товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно: лопатку «Сибагро» мар. б/к 0,78 кг, стоимостью 192 рубля 27 копеек; шею ФЕР. Быч. «Мираторг» гов. б/к к.А охл. 800 г, стоимостью 458 рублей 22 копейки за 1 штуку, в количестве 10 упаковок, на общую сумму 4582 рубля 20 копеек, а всего на общую сумму 4774 рубля 47 копеек (без учета НДС), и положила в продуктовую корзину

Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, в тот же день ФИО3, находясь в торговом зале магазина, по вышеуказанному адресу, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, переложила товар из продуктовой корзинки в свой рюкзак, после чего, удерживая его при себе, миновала кассовую зону магазина, не оплатив товар, и вышла из магазина «Пятерочка», получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 4774 рубля 47 копеек.

12 эпизод.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Орджоникидзевского судебного района г. Екатеринбурга от 16.02.2022, вступившим в законную силу 01.03.2022, ФИО3 за совершенное административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Назначенное наказание ФИО3 не отбыто.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Орджоникидзевского судебного района г. Екатеринбурга от 09.04.2022, вступившим в законную силу 20.04.2022, ФИО3 за совершенное административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 80 часов. Назначенное наказание ФИО3 не отбыто.

05.01.2022 около 18 часов 06 минут ФИО3, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, находясь в магазин «Пятерочка» по адресу: ул. Кобозева, 29А, действуя умышленно из корыстных побуждений, в 18 часов 08 минут того же дня взяла с полок торговых витрин товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно: сыр «Легкий» БР-ЛИТ. 35% 200 г, стоимостью 96 рублей 02 копейки за 1 штуку, в количестве 2 упаковок, на общую сумму 192 рубля 04 копейки, сыр «Классический» БР-ЛИТ. п/тв 45% 200 г, стоимостью 91 рубль 84 копейки за 1 штуку, в количестве 5 упаковок, на общую сумму 459 рублей 20 копеек, а всего товаров на общую сумму 651 рубль 24 копейки (без учета НДС), и положила в продуктовую корзину

Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, в тот же день ФИО3, находясь в торговом зале магазина по вышеуказанному адресу, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, переложила товар из продуктовой корзинки в свой рюкзак, миновала кассовую зону магазина, не оплатив товар, и вышла из магазина «Пятерочка», получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 651 рубль 24 копейки.

13 эпизод.

07.12.2022 около 19 часов 00 минут ФИО3 пришла в магазин «Верный» по адресу: ул. Войкова, 11, где, действуя умышленно из корыстных побуждений, взяла с полок торговых витрин товар, принадлежащий ООО «Союз Святого ФИО4», а именно: масло «Село Зеленое» слив 82,5% 175 г, стоимостью 101 рубль 60 копеек за 1 штуку, в количестве 8 упаковок, на общую сумму 812 рублей 80 копеек; сыр п/т «Белебеевский» 45% 190 г, стоимостью 150 рублей 60 копеек за 1 штуку, в количестве 3 упаковок, на общую сумму 451 рубль 80 копеек; сыр п/т «Российский» 45% 190 г, стоимостью 146 рублей 59 копеек за 1 штуку, в количестве 5 упаковок, на общую сумму 732 рубля 95 копеек, сыр п/т «Брест-Литовск Классический» 45% 200 г, стоимостью 144 рубля 36 копеек за 1 штуку, в количестве 8 упаковок, на общую сумму 1154 рубля 88 копеек, а всего товара на общую сумму 3152 рубля 43 копейки (без учета НДС), и положила в продуктовую корзину

Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО3 находясь на втором этаже магазина по вышеуказанному адресу, посмотрев по сторонам и убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, из находящейся при ней продуктовой корзинки переложила товар в карман куртки, надетой на ней, после чего, удерживая его при себе, миновала кассовую зону, не оплатив товар, и вышла из магазина «Верный», получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Союз Святого ФИО4» материальный ущерб в размере 3152 рубля 43 копейки.

В судебном заседании подсудимая ФИО3, выразив согласие с предъявленным обвинением, признала свою вину по каждому преступлению, поддержала заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, пояснив, что обвинение ей понятно, вину она признает в полном объеме по каждому преступлению, ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, она осознает последствия постановления приговора в особом порядке судопроизводства. 

Защитник подсудимой ходатайство ФИО3 поддержал, указал на отсутствие основания для отказа в его удовлетворении с учетом позиции подсудимой по предъявленному обвинению, заявленной, как в суде, так и на стадии предварительного следствия.

Представители потерпевших ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО2, ФИО11, ФИО12 в своих заявлениях (т. 4 л.д. 85-91) выразили согласие на рассмотрение в особом порядке, заявив ходатайство о проведении судебного заседания в их отсутствие. 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в порядке особого производства.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и согласна с ним в полном объеме, она своевременно, добровольно, в присутствии защитника заявила ходатайство о применении особого порядка рассмотрения уголовного дела; возражений против рассмотрения дела в особом порядке от участников не поступало. 

Преступления, инкриминируемые подсудимой, отнесены к категории небольшой тяжести.

ФИО3 осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Таким образом, положения главы 40 УПК РФ, предусматривающие условия и порядок рассмотрения уголовного дела в особом порядке, соблюдены. 

Суд находит установленной и доказанной вину ФИО3 в совершении шести мелких хищений чужого имущества (по эпизодам от 10.10.2022, 11.10.2022, 20.10.2022, 05.12.2022, 05.01.2023, 03.12.2022), будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и квалифицирует ее действия по указанным эпизодам по ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации;

в совершении семи краж, то есть тайного хищении чужого имущества (эпизоды от 21.09.2022, 15.10.2022, 23.10.2022, 30.10.2022, 22.11.2022, 20.12.2022, 07.12.2022), квалифицирует действия ФИО3 по указанным эпизодам по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

При назначении подсудимой наказания суд в соответствии со ст.ст.6,43,60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывают характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновной, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Преступления, совершенные ФИО3, в соответствии с ч. 2 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации относятся к категории небольшой тяжести, носят оконченный характер. 

Обсуждая личность подсудимой, суд принимает во внимание сведения, которыми располагает при вынесении приговора.

Судом установлено, что ФИО3 имеет постоянное место жительство, в зарегистрированном браке не состоит, воспитывает малолетнего ребенка, характеризуется удовлетворительно, наличие инвалидности отрицает.

ФИО3 на учете у врача психиатра не состоит, наблюдается у нарколога, ее поведение в суде сомнений не вызывает, принимая во внимание заключение комиссии экспертов 

<

 № > от 27.02.2023 года у суда не имеется оснований сомневаться во вменяемости подсудимой.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО3 суд учитывает на основании ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации по преступлениям от 07.12.2022 и 03.12.2022 - явки с повинной (п. «и»), а также по каждому преступлению - наличие малолетнего ребенка (п.«г»). На основании ч. 2 ст. 61 Кодекса в качестве иных смягчающих обстоятельств суд учитывает по каждому преступлению: полное признание ФИО3 вины, и ее раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой, отягощенное хроническими заболеваниями, и состояние здоровья близких ей лиц, принесение извинений потерпевшим.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено. 

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений в судебном заседании не установлено. Положения ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации применению не подлежат с учетом категории тяжести каждого из совершенных преступлений. 

С учетом конкретных обстоятельств совершенных преступлений, данных о личности ФИО3, исходя из принципов справедливости и разумности, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой без изоляции от общества и считает необходимым назначить ей наказание в виде обязательных работ за каждое из совершенных преступлений. 

Оснований для освобождения подсудимой от наказания суд не усматривает.

Положения ч.1, ч.5 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации применению не подлежат, с учетом назначения менее строгого наказания, предусмотренного санкциями ст. 158.1 и ст. 158 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При сложении наказаний ФИО3, суд применяет положения ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, окончательное наказание назначает по правилам ч. 5 ст. 69 данного Кодекса с учетом наказания, назначенного приговором от 25.04.2024 года. 

Суд избирает подсудимой меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу в целях исполнения назначенного наказания.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации: диски с видеозаписями, приобщенные к делу, надлежит хранить в материалах дела.

Процессуальные издержки взысканию в силу ч.10 ст.316 УПК РФ с осужденной не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 303-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновной в совершении семи преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, шести преступлений, предусмотренных ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

- по ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации пять преступлениям (эпизоды от 10.10.2022, 11.10.2022, 20.10.2022, 05.12.2022, 05.01.2023) в виде обязательных работ на срок 170 часов;

- по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод от 03.12.2022) в виде обязательных работ на срок 140 часов;

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации шести преступлениям (эпизоды от 21.09.2022, 15.10.2022, 23.10.2022, 30.10.2022, 22.11.2022, 20.12.2022) в виде обязательных работ на срок 300 часов;

- по ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод от 07.12.2022) в виде обязательных работ на срок 260 часов.

В соответствии с ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 наказание в виде обязательных работ на срок 480 часов.

На основании ч.5 ст. 69, ч. 1 ст. 71 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем полного сложения назначенных наказаний по настоящему приговору и приговору мирового судьи судебного участка № 5 Орджоникидзевского судебного района Свердловской области от 25.04.2024 года окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 03 год 03 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избрать в отношении ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Взять ФИО13 под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО3 под стражей с 

<

 дд.мм.гггг > до дня вступления приговора в законную силу в порядке п. «б» ч. 3.1 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания.

Зачесть в срок назначенного наказания по данному приговору, период отбытого ФИО3 наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 5 Орджоникидзевского судебного района Свердловской области от 25.04.2024 года, с учетом примененных этим приговором, а также приговорами, с которыми сложено наказание, коэффициентов кратности, предусмотренных ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вещественные доказательства: диски с видеозаписями, приобщенные к делу, после вступления приговора в законную силу, хранить в материалах дела.

Освободить ФИО3 от взыскания процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд путем подачи апелляционной жалобы или представления через Орджоникидзевский районный суд г.Екатеринбурга в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе заявить о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо подать письменное ходатайство или указать в апелляционной жалобе, и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника для участия в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Волкова О.С.